telligunt, de lumine tenebescunt; quos videlicet ad intellectum pravum intentio perversa non raperet, nisi prius superbia inflaret. Dum enim se præ cæteris sapientes arbitrantur, sequi alios ad melius intellecta despiciunt : atque ut apud imperitum vulgus scientiæ sibi nomen extorqueant, student summpere, et ab aliis recte intellecta destruere, et sua perversa roborare. Unde bene per prophetam dicitur : *Secuerunt prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum* (*Amos i, 15*). Galaad namque acervus testimonii interpretatur. Et quoniam cuncta simul congregatio Ecclesiæ per confessionem servit testimonio veritatis, non incongrue per *Galaad* Ecclesia exprimitur, quæ ore cunctorum fidelium de Deo quæque sunt vera testatur. Prægnantes autem Galaad vocantur animæ, quæ intellectum verbi ex divino amore concipiunt, si ad perfectum tempus veniant, conceptam intelligentiam operis ostensione parituræ. Terminum vero suum dilatare est, opinionis suæ nomen extendere. Secuerunt ergo prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum : quoniam nimirum hæretici mentes fidelium, quæ jam aliquid de veritatis intellectu conceperant, perversa prædicatione perimunt, et scientiæ sibi nomen extendunt. Parvulorum corda, jam de verbi conceptione grævda, erroris gladio scindunt, et quasi doctrinæ sibi opinionem faciunt. Hos ergo cum conamur instruere, ne perversa sentiant, admoneamus prius necesse est, ne inanem quærant. Si enim radix elationis abscinditur, consequenter rami pravæ assertionis arefunt. Admonendi sunt etiam, ne erroris discordias generando legem Dei, quæ idcirco data est ut sacrificia Satanæ prohibeat, eandem ipsam in sacrificium Satanæ vertant. Unde per prophetam Dominus queritur, dicens : *Dedi eis frumentum, et vinum et oleum, et argentum multiplicavi eis et aurum, quæ fecerunt Baal* (*Ose. ii, 8*). Frumentum quippe a Domino accepimus, quando in dictis obscurioribus subducto tegmine litteræ, per medullam spiritus legis interna sentimus. Vinum suum nobis Dominus præstat, cum Scripturæ suæ attenta prædicatione nos debriat. Oleum quoque suum nobis tribuit, cum præceptis apertioribus vitam nostram blanda lenitate disponit. Argentum multiplicat, cum nobis luce veritatis plena eloquia subministrat. Auro quoque nos diat, quando cor nostrum intellectu summi fulgoris irradiat. Quæ cuncta hæretici Baal offerunt, quoniam apud auditorum suorum corda corrupte omnia intelligendo pervertunt, et de frumento Dei, atque oleo, urgentio pariter et auro, Satanæ sacrificium immolant, quoniam ad errorem discordiæ verba pacis inclinant. Unde admonendi sunt ut perpendant, quia dum perversa mente deceptis pacis discordiam faciunt, justo Dei examine ipsi de verbis vita moriuntur. » Docendi sunt etiam ut non ignorent neque con-

inquiens, dilectionem tuam convenit præcavere, ut præter eos qui sunt domini sacerdotes, nullus sibi docendi et prædicandi jus audeat vindicare, sive ille monachus, sive sit laicus, qui alicujus scientiæ nomine gloriatur: quia et si optandum est, ut omnes Ecclesiæ filii quæ recta et sana sunt sapiant, non tamen permittendum est ut quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus gradum sibi prædicatoris assumat, cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore, et excellentiora membra suum officium impleant, et inferiora superioribus non resultent. »

Debent ergo fratres ac filii nostri monachi, viri religiosi, attendere professionis suæ regulam, in qua scriptum est: Octavus humilitatis gradus est, si nihil agat monachus, nisi quod communis monasterii regula, vel majorum cohortantur exempla: et, nonus humilitatis gradus est, si linguam ad loquendum prohibeat monachus, et taciturnitatem habens, usque ad interrogationem non loquatur. Si autem necessitas docendi parochiam exegerit ut per sacerdotes monachos verbum fiat ad populum, episcopus et sanitatem sensus, et catholicam fidem, atque religionis disciplinam, et humilitatis virtutem, ac sanctæ conversationis soliditatem, in eis probare debet, et sic ad doctrinæ officium provocare. Non provocati autem, nullatenus hoc quod sibi non injungitur non debent assumere, et si deprehensi fuerint aut prava docere, aut nociva monstrare, aut de doctrina in aliquo superbire, debent ab eodem officio removeri, usque dum per humilitatis satisfactionem inveniantur correcti: quia sic et Spiritus sanctus per os beati Benedicti in regula ab eo constituta, de artificibus monasterii cujuslibet artis præcipit agere: et si, quod absit, quique reperti fuerint, quoniam, ut scriptum est, et in angelis reperta est nequitia, qui in contemptus culpa ex consilio ligari maluerint, admonendi sunt ex regula pastoralis beati Gregorii (parte III, cap. 33), quatenus provida consideratione perpendant, quia dum mala ex judicio faciunt, districtius contra se judicium accendunt, ut tanto eos durior sententia feriat, quanto illos in culpa arctius vincula deliberationis ligant. Citius fortasse delicta poenitendo abluerent, si in his sola præcipitatione cecidissent. Nam tardius peccatum solvitur, quod per consilium solidatur. Nisi enim mens omnimodo æterna despiceret, in culpa ex judicio non periret. Hac ergo præcipitatione lapsi, per consilium pereuntes differunt, quia cum hi ab statu justitiæ peccando concidunt, plerumque simul et in laqueum demeritationis cadunt, et a recte non funditus ex-

A cata quæ per consilium perpetrantur, non tam prava facta Dominus, quam studia pravitatis insequitur. In factis enim sæpe infirmitate, sæpe negligentia delinquitur, in studiis vero malitiosa semper intentione peccatur. Quo contra recte beati viri expressione per prophetam dicitur, *et in cathedra pestilentie non sedet (Psal. 1, 4)*. Cathedra quippe judicis esse vel præsentis solet. In cathedra autem pestilentie sedere est ex judicio prava committere, et ex ratione mala, discernere, et tamen ex deliberatione perpetrare. Quasi in perversi consilii cathedra sedet, qui tanta iniquitatis elatione attollitur, ut implere malam etiam per consilium conetur. Et sicut assistentibus turbis prælati, sunt qui cathedræ honore fulciuntur, ita delicta eorum qui præcipitatione corrumpunt, exquisita per studium peccata transcendunt. Admonendi sunt ergo, ut hinc colligant qui in culpa se etiam per consilium ligant, quanta tunc ultione feriendi sunt, qui nunc pravorum non socii sed principes sunt. » Denique si, quod absit, aliquis de fratribus nostris hinc pro finalitate hymni, unde absque ulla necessitate exorta est ista cervicosa contentio, trinam deitatem defendendo, vel de prædestinatione sanctorum et relictione reproborum, vel quod Deus non vult omnes homines salvos fieri, et non sit pro omnibus Christus passus, cum dicat Paulus apostolus, *Deus omnes homines vult salvos fieri (I Tim. II, 4)*, et Petrus, quia *neminem vult perire*. Et ipse Dominus per Prophetam, *Vivo ego, quia nolo mortem peccatoris*, cum juxta Apostolum omnes peccaverint, Et ad Hierusalem Dominus: *Quoties volui congregare filios tuos, et noluisti? (Math. xxiii, 37)*. Et item Paulus: *Si Christus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est (II Cor. v, 14)*. Et contra doctrinam apostolicam de baptismatis sacramento, in quo nulla est discretio renatorum, pro quibus capitulis contra catholicam fidem, et doctrinam beati Augustini in libro de Correctione et Gratia, et de Prædestinatione sanctorum, ac Bono perseverantiæ, atque Hypomnesticon, et contra decreta sancti Cælestini papæ, ex cujus delegatione beatus Prosper hinc exortam hæresim per auctoritatem Scripturarum et doctrinam beati Augustini revicit et compressit in Galliis, contraque cæterorum orthodoxorum traditionem sentiens condemnatus est Gothescalcus, vel de omnibus, quæ apostolicæ sedis et sex generalium synodorum auctoritate diffinita sunt, deinceps dogmatizare, et irreverentius in sua obstinatione permanere præsumserit vindictæ canonicæ subja-

de mysterio divini verbi penetrare non possumus, A potestati sancti Spiritus humiliter reservemus, ut non superbe quis audeat, vel contemnere, vel denuntiare quod non intelligit, sed hoc igni tradat, cum sancto Spiritui reservat. Credit tamen indubitanter, ut Augustinus explanat, quod sermo divinus dicit, ad cuius mysterium penetrare intelligendo non sufficit: quoniam, ut beatus Cœlestinus in decretis suis (*post epist. 8, in fin.*) dicit, « profundiores, difficilioresque partes incurrentium quæstionum, quas latius pertractarunt qui hæreticis restiterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus astruere. »

At si quis hanc commonitionem nostram, auctori- tate Scripturarum et orthodoxorum Ecclesiæ præ- positorum fultam, non obaudierit, quoniam sacri B Antiocheni canones, spiritu Dei conditi, et ut Leo dicit, totius mundi reverentia consecrati, decernunt « perfectum esse concilium, ubi metropolitanus cum suis suffraganeis interfuerit. » Et item S. Leo (*epist. 66, sub fin.*) ad Maximum Antiochenum episcopum scribit: « Quidquid, inquam, præter speciales causas synodali conciliorum ad examen episcopale defertur, potest habere dijudicandi rationem, si nihil de eo est a sanctis patribus apud Nicæam diffinitum. Nam quod ab illorum regulis et constitutione discordat, apostolicæ sedis nunquam poterit obtinere consensum. » Et sacri Nicæni canones, eosque sequentes Antiocheni et Chalcedouenses, hujusmodi quæstiones, quæ per provincias oriuntur, jubent discutere, et si quæ fortassis emergerint in provin- C cialibus synodis, singula quæque corrigere. Aga- thense concilium capite trigesimo octavo (*can. 31*) decrevit, dicens: « Monachos, quos verborum incre- patio non emendaverit, etiam verberibus statuimus coerceri. » Quod et sancta regula eodem Spiritu sancto, quo et sacri canones in venerandis conciliis, per os beati Benedicti promulgata, secundo capitulo D jubet indisciplinatos scilicet et inquietos durius arguere, et improbos, et duros ac superbos vel in- obedientes verberum vel corporis castigatione in ipso initio peccati coercere, sicut scriptum est: Stultus verbis non corrigitur, et percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte. Memores igitur promissionis suæ doctrinam communis patris nostri beati Benedicti sequantur, qui in sexto regulæ ca- pitulo ex prophetico testimonio dicit: Si, inquam, a bonis eloquiis interdum propter taciturnitatem debet taceri, quanto magis a malis verbis propter penam peccati debet cessari? Quid enim pejus potest dici quam fidei symbolum a Christo traditum, et ab apostolis apostolorumque successoribus prædicatum, in magno Nicæno concilio mystico sacerdotum nu- mero confirmatum, pestilentissime, pertinaciter, et

lorum, omniumque bonorum est fundamentum, ignorant non valent offendere, si per contemptum deinceps offenderint, quod dicimus satis inviti, quem non correxerint verba, suscipient verbera, et cum gradus privatione, atque a corporis et sanguinis Christi separatione, ut Gothescalcus pertinacis- simus damnatus est, condemnabitur exsiliis vel ergastuli relegatione: quatenus sicut apostolicæ sedis statuta decernunt, qui contra statuta tenere tentaverit, et prohibita fuerit ausus admit- tere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostræ futurum esse consortem qui socius esse noluit disciplinæ, et cum eo habeat partem cuius sequi delegit errorem. Sed et regula sanctæ professionis monachorum capitulo vigesimo B sexto decernit, ut talibus se quolibet modo inconsulte conjungens sortiatur excommunicationis vindictam. Unde scire fideliter quisquis fidelis debet, quoniam licet aut præpositorum Ecclesiæ scientiam latens, aut desidiâ vel negligentiam, seu eludens, aut po- testatem modo quolibet subterfugiens, ab his judi- cialibus sententiis a Spiritu sancto, qui scrutatur etiam profunda Dei et replet orbem terrarum, de- cretis ante oculos humanos evaserit, in conspectu tamen Dei, cujus oculis nuda et aperta sunt omnia, et qui fecit quæ futura sunt, per eorum judicia quibus dixit: *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (Matth. x, 20)*, et: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis pec- cata remittentur eis, et quorum retinueritis retenta C sunt (Joan. xx, 22)*, quique in cœlo cum eo regnant, et in terris miraculis coruscant, et ut beatus Leo scribit, adhuc nobiscum in suis constitutionibus vivunt, permanens in pertinacia sua ligatus exhibit de isto sæculo, nisi per dignos pœnitentiæ fructus ecclesiasticæ communioni episcopali auctoritate fue- rit restitutus. Pontificalis vero auctoritas, et regia potestas, necnon et quique præfecti Ecclesiæ, id est presbyteri et monasteriorum rectores, pro certo sicut credimus sciunt ex sacra lectione, ubi inter alia desidiâ Heli sacerdotis erga peccatores filios suos terribiliter multatam legunt, et scriptum de quodam rege inveniunt, *Quia dimisisti, videlicet sine ultione debita, virum morte dignum, erit anima tua pro anima illius, et populus tuus pro populo illius (III Reg. xx, 42)*; sicut sanctus Gregorius ad Eu- sehium archiepiscopum (*lib. vii, epist. 6*) scribit: « Qui non corrigit resecanda, committit. » Et sanctus Augustinus ex sententia beati Pauli apostoli, qua dicit: *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem et redarguite (Ephes. v, 11)*, in sermone de verbis Evangelii (*serm. 18*) eodem sensu explanat: « Non, inquam, negligentes sitis in corrigendis vestris, ad curam scilicet vestram

tate non maculant, efficiamini pigri ad corrigendos **445** malos. Duobus modis non te maculat malus, si non consentias et redarguas, hoc est non communicare, non consentire: et quia parum erat non consentire, si sequeretur negligentia disciplinæ, *Magis autem, inquit, et redarguite.* Non ergo consentientes sitis malis, ut non approbetis: neque negligentes, ut non arguatis: neque superbientes, ut insultanter arguatis. » Et item ex sermone de verbis Evangelii, exponens Apostolum dicentem: *Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus (II Cor. vi, 17):* « Quid est, inquit, exire inde, nisi facere quod pertinet ad correptionem malorum, quantum pro uniuscujusque gradu atque persona salva pacè fieri potest? Displicuit tibi quod quisque peccavit, non tetigisti immundum: redarguisti, corripuisti, monuisti, adhibuisti etiam si res exegit congruam et quæ unitatem non violet disciplinam, existi inde. » Et ex sermone de generalitate eleemosynarum (*incipit: Sunt qui existimant*), exponens sententiam, *Da misericordiam, et ne suscipias peccatorem (Eccli. xii, 4):* « Duo, inquit, ista nomina, cum dicimus homo peccator, non utique frustra dicuntur. Quia peccator est, corripere: et quia homo est miserere; nec omnino liberabis hominem, nisi eum persecutus fueris peccatorem. Huic officio omnis invigilat disciplina, sicut cuique regenti apta et accommodata est, non solum episcopo regenti plebem suam, sed etiam pauperi regenti domum suam, marito regenti conjugem suam, patri regenti prolem suam, judici regenti provinciam suam, regi regenti gentem suam. Omnes hi, cum boni sunt, eis quos regunt bene utique volunt. Et servi juxta impertitam ab universorum Domino potestatem, qui etiam regentes regit, dant operam ut iidem ipsi quos regunt, et conserventur homines, et pereant peccatores. Ita implent quod scriptum est, *Da misericordiam, et ne suscipias peccatorem*, ne hoc in illo salvum quod peccator est velint. *Et impiis et peccatoribus redde vindictam.* Et hoc ipsum quod impii et peccatores sunt, deletur in eis. *Benefac humili*, propter hoc quod humilis est, *et ne dederis impio*, propter hoc quod impius est, *quoniam et Altissimus odio habet peccatores, et impiis reddet vindictam.* Qui tamen, quia non solum peccatores et impii, verum etiam et homines sunt, facit oriri solem suum super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Ita nulli homini claudenda est misericordia, nulli peccatori impunita peccata relaxanda sunt. » Et in tractatu psalmi centesimi vigesimi noni: « Quisquis consenserit peccatori, non alienis, sed suis gravatur. Consentis enim, et peccatum alterius tuum fit peccatum, et non est quare queraris quod te peccata aliena premant: premunt te, sed tua. » Et in libro de Correptione et Gratia: « Videte ne quis malum pro malo

A *habeant (I Tim. v, 20).* Quod de his **446** peccatis accipiendum est quæ non latent, ne contra Domini sententiam putetur locutus. Ille enim dicit: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum (Matth. xviii, 15).* Verumtamen et ipse severitatem correptionis eo usque perducit, ut dicat: *Si nec Ecclesiam audiverit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* » Quia pastoralis necessitas habet, ne per plures serpent dira contagia, separare ab ovibus sanis morbidam, ab illo cui nihil impossibile ipsa forsitan separatione sanandam. Unde etiam formam regni potestati sanctus Leo ad Leonem Augustum (*ep. 81*) scribens hoc modo demonstrat: « Cum, inquit, clementiam tuam Dominus tanta sacramenti sui illuminatione ditaverit, debes incunctanter advertere, regiam potestatem tibi non ad solum mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiæ presidium esse collatam, ut ausus nefarios comprimendo, et quæ bene sunt statuta defendas, et veram pacem his, quæ sunt turbata restituas. Sacerdotalem namque et apostolicum tuæ pietatis animum etiam hoc malum ad justitiam ultionis debet accendere, quod Constantinopolitanæ Ecclesiæ puritatem pestilenter obscurat, in qua inveniuntur clerici quidam hæreticorum sensui consonantes, et intra ipsa catholicorum viscera assertionibus suis hæreticos adjuvantes. In quibus deturbandis, si frater meus Anatolius cum nimis benigne parcat segnior invenitur, dignamini pro fide vestra etiam istam Ecclesiæ prestare medicinam, ut tales non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab urbis habitatione pellantur, ne ulterius sancti Dei populi perversorum hominum contagio polluantur. »

C Nos quoque pastores et doctores nobis commissarum plebium, et episcopi ac gubernatores Ecclesiæ, atque monasteriorum rectores, qui vocantur abbates, ad nos ipsos redire debemus, et diligenter attendere, quia si inebriatus est gladius Dei in celo, et ut magnus Petrus dicit: *Si Angelis peccantibus Dominus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in judicium reservari (II Petr. ii, 4),* nec nobis parcat fide et actibus a se apostatantibus, sicut nec sacra concilia, ut in eis valemus relegere, pepercerunt episcopis etiam nominatissimarum sedium, videlicet Alexandrinæ, Antiochenæ, Hierosolymitanæ, Constantinopolitanæ, Nicodemianæ. Insuper et Honorium magnæ Romæ papam, quia contra fidem sensisse, et prave sententibus consensisse detectus ac evidentissime comprobatus est, sicut in sexta synodo (*synodi vi act. 15*) invenitur, etiam post mortem anathematizaverunt, in hoc sæculo manifestata culpa, justo Dei condondantes judicio, quod jam egerat in occulto. Nam si idem Honorius hoc in præsentis sæculo non meruisset, et cum ipso merito de hoc sæculo non exisset,

defuncti in hac vita non meruerunt, ut eis in illa vita **447** suorum viventium benefacta prodesse praevalent. Legite beatum Augustinum in sententiis apostoli epistolæ ad Thessalonicenses, et sanctum Gregorium hinc apostolice disserentem: « Sed et pia mater Ecclesia pro omnibus in Christo, id est in unitate catholicæ pacis ac fidei, et in communione corporis ac sanguinis Redemptoris ac Salvatoris nostri quiescentibus, verum et singulare sacrificium offert: quorum derogationem non patitur, ut sanctus Cælestinus ad Gælicanos scribit episcopus (epist. 8) dicens: Nefas est hæc pati religiosas animas, quarum afflictione, quia membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari, quamvis maneat his beatitudo promissa, quicumque probantur persecutionem propter justitiam sustinere, quibus quid promittat Dominus in futurum sequens sermo declarat; » quoniam ipsorum est, inquit, regnum cælorum. Unde constat, ut Felix papa dicit, et ex epistola sancti Augustini ad Bonifacium discimus, « periculosum esse de eorum meritis judicare, qui nos jam ad Dominum præcesserunt, nisi quorum manifesta sunt scelera, vel a recta fide apostasia, id est a Deo discessio, et in eis usque in finem perseverantia. » Illum enim tantum, si etiam non judicetur ab homine, sequetur anathema, id est a Deo alienatio, qui perseveranter in vita ista fide vel operibus manet apostata. Quapropter attendentes sanctæ Scripturæ sententias, quibus dicunt: *Medice, cura temetipsum* (Luc. iv, 27), et: *Qui prædicat non furandum furaris* (Rom. ii, 21), qui abominaris idola sacrilegium facis, caveamus qui alios corrigere et docere debemus, ut non sacrilege sacras Scripturas interpretemur, sicut Arius, Macedonius, Nestorius, et Eutyches agere præsumpserunt, unde ultione divina et censura canonica, Arius in Nicæna, Macedonius in Constantinopolitana, Nestorius in prima Ephesina, Eutyches apud Chalcedonam, cum omnibus eorum complicibus et fautoribus sunt damnati. Caveamus ut Scripturas non detruncemus, nec quiddam in eis, ad concinnandum confirmandumque mendacium, propter nostram statuendam sententiam, contra catholicam fidem interponamus, et inveniamur contra Paulum apostolum adulterantes verbum Dei. Revearamur etiam ne veniat super nos quod dicit Joannes apostolus in Apocalypsi: *Contestor, inquit, omni audienti verba prophetiæ libri hujus, si quis appoverit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto, et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus de libro vite, et de civitate sancta de his quæ scripta sunt in libro isto* (Apoc. xxii, 18). Hæc propter infalsatores dixit, non propter eos qui simpliciter quod sentiunt dicunt, in nullo prophetia mutilata vel vitata. Apo-

tum prophetiæ Veteris ac Novi Testamenti. Quidquid enim **448** spiritus prophetiæ dixit, testimonium est Jesu, qui, sicut scriptum est, *testimonium habet a lege et prophetis*. Et ipse dicit apostolis, ac per hoc omnibus apostolicis viris, qui vel verbo, vel scripto, vel etiam recta operatione, aut pro ejus nomine passione, illi testimonium perhibent: *Et vos, inquit, mihi testimonium perhibebitis, qui ab initio mecum estis* (Joan. xv, 17). Sicut et promissio illius veridica de omnibus suis est rite intelligenda, qua dixit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*. Cujus testimonium, id est sacræ Scripturæ explanationum ipsiusque explanationum, Theodorus in quinta synodo, et Macarius in sexta synodo detractores, et falsitatum appositores inventi atque convicti, ab episcopali gradu depositi, atque cum suis complicibus condemnati, et perpetuo exilio sunt relegati. Timeamus etiam sententiam sancti Cælestini papæ, Nestorio Constantinopolitano episcopo scriptam (epist. 5), cui dixit: « Itaque, inquit, quamvis jam frater Cyrillus te epistolis suis asserat conventum, intelligas volo, post primam et secundam illius, et hanc correptionem nostram, quam constat esse jam tertiam, ab universitate collegii et conventu Christianorum prorsus esse disjunctum, nisi mox quæ maledicta sunt corrigantur, et nisi in eam viam redeas, quam se Christus esse testatur. Male in hunc arna desperatione movisti, qui te super familiam suam velut fidelem prudentemque servum permisit ante constitui. Perit tibi hujus officii beatitudo promissa, qui non solum non das cibum in tempore, verum etiam veneno interficis, quos ille suo sanguine et sua morte quæsit. » Et de his quidem satis sit dictum. Restant autem adhuc plura de Gothescalci blasphemias, contra quæ non disputatoris officio, sed simplicium providentes auxilio, sicut præcedentia, sic et hæc quæ sequuntur de Patrum catholicorum dictis collegimus, ne videremur a nescientibus in responsione ad omnes Gothescalci nænias defuisse: cum S. Petrus jubeat nos paratos esse, quolibet modo pulsemur, ad satisfactionem omniposcenti. Denique post præmissas suas in Deum blasphemias, contras quas ex catholicorum doctorum sententiis, et generalium synodorum judiciis, supra respondimus, Gothescalcus subnexuit, dicens:

II.

+ « Qui credunt atque dicunt quod non possit auctoritative neque vere dici deitas trina, cernant et legant in libro de sancta synodo, qui scriptus est in Græco, scilicet Constantinopoli sub juniore Constantino, a centum quinquaginta Patribus jure damnatos et anathematizatos Arianos colentes

esse ostendit, quia illum ipsum librum et tres A deitates respuere, et profiteri trinam deitatem conglorificandam, quasi receptibiliter dicit. Nam in epistola Agathonis papæ (*synodi vi act. 4*) ad præfatum Constantinum et consortes imperii **449** sui directa, et in eadem synodo recitata, ita habetur: « Hic igitur status est evangelicæ atque apostolicæ nostræ fidei, regularisque traditio, ut confitentes sanctam et inseparabilem Trinitatem, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unius esse deitatis, unius naturæ et substantiæ, sive essentiæ, unius eam prædicemus et naturalis voluntatis, virtutis, operationis, dominationis, majestatis, potestatis et gloriæ, et quidquid de eadem sancta Trinitate essentialiter dicitur, singulari numero tanquam de una natura **450** tium consubstantialium personarum comprehendamus regulari ratione instituti. » Et item in alia epistola ejusdem papæ (*synodi vi act. 4*), ad locum ejusdem epistolæ ita habetur: « Trinitatem in unitate et unitatem in trinitate, unitatem quidem essentiæ, trinitatem vero personarum sive subsistentiarum, Deum Patrem confitentes, Deum filium, Deum Spiritum sanctum, non tres Deos, sed unum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, non trium nominum substantias, sed trium subsistentiarum unam substantiam, quorum una essentia, sive substantia, vel natura, id est una deitas, una æternitas, una potestas, unum imperium, una gloria, una adoratio, una essentialis ejusdem sanctæ et inseparabilis Trinitatis voluntas, et operatio, quæ omnia condidit, dispensat, et continet. » Et in epistola Sophronii Hierosolymitani episcopi (*synodi vi act. 11*), ab apostolica sede et ab eadem synodo receptissima: « Trinitatem, inquit, in unitate credimus, et in unitate trinitatem glorificamus: trinitatem quidem pro tribus subsistentiis, unitatem autem propter singularitatem deitatis. » Et item: « Ideo bene a Deo loquis sancitum est unitatem quidem nos sapere, una et singulari deitate et identitate essentialis atque naturalis dominationis, trinitatem autem tribus inconfusis subsistentiis, et diversitatem ter numerandæ personalis æternitatis. » Et paulo post: « Hoc ipsum quippe et unum est, et tria creditur, et tria prædicatur, et unum veraciter annuntiatur: et neque unum quod erga unum est tria recipitur, neque tria secundum quod tria sunt unum advertitur. » Et hoc modo pluraliter in eadem epistola idem catholicus doctor explanavit. Et in edicto suprascripti Constantini, quod ad suam confirmandam sententiam Gothescalcus commemoravit, ita scriptum habetur (*synodi vi act. 18*): « Credimus in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate, unam substantiam in tribus subsistentiis, unitatem quidem propter naturalem unionem ac dominationem, Trinitatem æternitate: ipsa etenim sibi consempiterna est, et essentia æqualis honoris est. Nec enim existit ætulum, quando cum Patre non erat et Filius: cujus utique vocabatur Pater, si non simul cum eo erat sine principio Filius? Nec erat **450** cum utrisque Spiritus sanctus. Unus igitur hæc tria Deus, quia cum in invicem intelliguntur, sola singillatim differentia in communitate essentiæ inseparabiliter discernente unamquamque personam, solus proinde Pater pater est, solus Filius filius, solus Spiritus sanctus Spiritus sanctus. His etenim differentiis non convertuntur ad invicem, sed in his quidem inseparabiliter dividuntur, communicant autem essentiæ unitate. Trinitas simplex et impartita atque incomposita ex tribus perfectis, ex scipsa perfecta et superperfecta, una natura atque deitate, et una voluntate, unaque operatione glorificanda. Quorum igitur una natura est, horum voluntas et operatio una est, sicut nos docuit Dei cultor Basilus. » Et post plura ipsius edicti, ita scriptum in novo codice habetur: « Amplectimur sanctas et universales quinque synodos, quæ in Nicæa trecentorum decem et octo Patrum, qui adversus Arianam consederunt insaniam, qui cooperante trina et conglorificanda deitate sacrum fidei symbolum terminarunt. »

Hoc nomen feminini generis adjectivum ac mobile, quod hic est impositum *Trina*, a Gothescalco quando præfatus liber in monasterio Altivillaris, ubi ipse morabatur, ex authentico, quem mihi Petrus episcopus Aretinus commodaverat, scriptus fuit, adulteratum credimus, sicut multoties ab aliis hæreticis factum legimus. Quoniam alibi ter conglorificanda deitate reperimus, quod idem est ac si Trinitatis conglorificanda deitate dicatur, sicut et in hujus libri superioribus demonstratur. Dat quoque nobis certum indicium Gothescalcum falsasse hunc librum, quia per idem tempus quando hic codex in monasterio Altivillaris scriptus fuit, Ratramnus Corbeixæ monachus, sicut jam longe superius diximus, ad Hildegarium Meldensem episcopum, ex libris sanctorum Hilarii et Augustini de Trinitate (*Augustini liber falsatus*), non modicæ quantitatis volumen compilavit, volens asserere trinam esse deitatem, cujus compilatio evidenter compilatoris sui demonstrat mendacium. Sed et liber sancti Augustini contra quinque hostium genera, sicut idem in eodem libro dicit, id est contra Paganos, Judæos, Manichæos, Sabellianos et Arianos, a quodam, qui hinc videlicet quia trina deitas catholice potest dici contendebat, tunc temporis regi datus fuit, quem comperimus falsatum hoc modo. Nam cum quadam die haberemus sermonem de unitate deitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, inter alia diximus beatum Augustinum multoties in libro quinto de Trinitate dicere: « Quod aliquid ad se id est substantialiter

stinum ita dixisse, de hoc libro testimonium protulit, dicens quod veritas essentialis sit nomen, dicente Domino, *Ego sum veritas*. Unde idem Augustinus scripsit, una et trina veritas. Quod audiens, librum domino regi **451** datum ab eo accepi, et perlegens inveni, ab eo loco ipsius libri, ubi sanctus Augustinus dicit: Gratias tibi, Deus virtus; gratias tibi, Deus Pater, qui et Filium tuum ostendisti, et mihi doctorem dedisti, interpositum esse ab adulterante: Gratias tibi, Deus; gratias tibi, vera et una Trinitas, una et trina veritas, trina et una unitas. Et post hæc quod posuit Augustinus subjunxit: Gratias tibi, Deus Pater, qui et Filium tuum ostendisti, et mihi doctorem dedisti. Quod relegens valde miratus fui, quoniam talia in eodem libro, nec usquam in cujusquam catholici opere, minime autem in beati Augustini inveneram. Quapropter de pluribus civitatibus ac monasteriis vetustissimos codices in unum afferri feci, per quos falsitatis sacrilegium, et sacrilegum manifestissime deprehendi. Inter quos vetustissimos libros, de quibusdam monasteriis allati sunt etiam mihi noviter scripti quaterniones, in quibus hanc falsitatem insertam inveni, et diligentius ac sollicitius persecutus comperi, omnes illos quaterniones de eodem fonte cœnoso, de quo et domino regi datus liber falsatus fuerat transcriptus, rivulo fraudulento manasse. Et quia in proximo futura erat synodus quinque provinciarum, videlicet Remorum, Rhodanorum, Turonum, Senonum, et Lugdunensium, apud Successorum civitatem, in præsentia domni Caroli regis gloriosi et episcoporum qui ad eandem synodum convenerant, et librum falsatum et authenticos ac veros et vetustissimos codices protuli, et unicuique episcopo, sed et illi qui simpliciter falsatum codicem regi dederat, librum authenticum ad inspiciendum dedi, et hoc diploma coram omnibus in eadem synodo relegi feci, sicut hic sequitur scriptum. Augustinus in libro tertio de doctrina Christiana (*cap. 1 et 2*) dicit: « Cum verba propria faciunt ambiguum scripturam, primo videndum est ne male distinxerimus, aut pronuntiaverimus. Cum ergo adhibita intentio incertum esse perviderit, quonodo distinguendum, aut quomodo pronuntiandum sit, consulat regulam fidei, quam de Scripturarum sanioribus locis et Ecclesiæ auctoritate percepit. Quod si ambæ, vel etiam omnes si plures fuerint, artes ambiguitatis secundum fidem sonuerint, textus æ sermonis a præcedentibus et consequentibus paribus, quæ ambiguitatem illam in medio posuerunt, estat consulendus, ut videamus cuinam sententiæ e pluribus quæ se ostendunt ferat suffragium, amque sibi contexi patiatur. » Obediamus ergo consilio et doctrinæ beati Augustini, et primo videamus quæ hic in hoc libro interposita sunt, et tunc demum præcedentia et subsequenta inspiciamus.

A unitatis, sed hominibus bonæ voluntatis. Et item: « Æternitas una est, atque substantia. Dico quia Pater et Filius Deus, dico quia unum sunt, **452** dualitas in prole, unitas in deitate: alterum facit unius nativitas, sed unum ostendit divinitas: cum dico Filius, alter est, cum dico Deus, unus est. Erubescite, Ariani. Tunicam hominis jam judicati in cruce pendentis carniſces Pilati non sunt ausi conscindere, et vos conamini charitatem Dei in cœlo sedentis, imo ipsam charitatem Deum dividere. Sed conamini, quantum potestis, conamini: vos in infernum ruistis, jam non eam rupetis. « Et in subsequentibus scriptum est: « Homo iste modo venit, mundum subvertit, et fidei unitatem scindit, Trinitatem dividit. » Et item: « Qui Spiritum sanctum **B** a Patre et Filio æternitate, substantiâ, vel communionem separat, eumque negat Spiritum esse Patris et Filii, plenus est spiritu immundo, vacuus est Spiritu sancto. Ideo enim dicitur Deus charitas, quia non partibus dividit unitatem, sed ineffabiliter coagulat Trinitatem. Ipsa est enim Trinitas unus Deus, turris fortitudinis a facie inimici, qui credentes in se custodit. »

« Hæc præcedentia et subsequenta catholica beati Augustini verba, omnibus catholicis et rectæ fidei concordantia, evidenter ostendunt ista verba, quæ hic sunt interposita, ab Augustino non fuisse prolata, sed ab adulterante verbum Dei et catholicam fidem hic per imposturam immissa. Et iterum, secundum ejusdem beati Augustini consilium et doctrinam, fidei regulam consulamus. Fides, inquit Athanasius, catholica hæc est, ut unum Deum in trinitate scilicet personarum, et trinitatem videlicet personarum in unitate deitatis veneremur, neque confundentes personas, ut tres non sint, neque substantiam separantes, ut trina sit, quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, sed Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, id est deitas, quæ ut idem Athanasius et Ambrosius et idem Augustinus dicunt, Trinitatis est unitas. Inquiramus etiam, secundum edicta imperatorum, per anteriores et veraciores testes quos tenetis in manibus, si quid ambiguitatis residuum est de hac re certissima veritatem. Et quoniam lex dicit, quod et Dominus in Evangelio firmat, *in ore duorum vel trium testium stare omne verbum*, et Apostolus in accusatione presbyteri totidem testes requirit, et Nicænum concilium adversus neophytum episcopum juxta apostolicam doctrinam ejusdem numeri testes quærit, et lex publicæ rei septem postulat, donec plures producantur, horum non modo septem, verum et amplius quatuordecim veterum et anteriorum testium astipulatione, in quibus de ista super interposita beato Augustino falsitate nihil habetur, his quæ præmisimus beati Augustini verbis fidem adhibeamus, et ab hoc falsitatis novo pa-

mus beati Augustini librum. Et post hæc idem qui falsatum librum regi dederat dixit: Vos quæ dico patienter **453** audietis; et protulit testimonium beati Ambrosii de deitate Trinitatis, ad confirmandam quæ inventa est in beati Augustini libro imposturam. Quod testimonium catholicissimum eidem imposturæ manifestissima contradixit; et omnes mirati fuimus, cur tale protulerit testimonium, quod eandem sententiam non solum non confirmaverit, verum ut falsitatem veritatis infirmaverit. Deinde dixit in præstito sibi libro beati Augustini, qui titulatur *de Verbis Domini*, invenisse superscriptionem sermonis ejus *de una Trinitate, trinaque unitate*. Itemque mirati fuimus superscriptionem tantummodo illum attendisse, et non quæ in eodem sermone a beato Augustino catholice dicta sequerentur intelligenter legisse. Nam vulgo loquens contra Sabellianos et Arianos dicit in eodem sermone (*serm. 63 de verbis Domini, cap. 4, 2*), Habemus, inquit, distinctam Trinitatem; et si consideremus loca, audeo dicere, quanvis timide id dicam, tamen audeo, quasi separabilem Trinitatem. » Et paulo post (*cap. 2*): « Tria hæc quasi separantur locis, separantur officiis, separantur operibus. » Et hoc modo, sive hoc sensu, tropo illo qui metonymia, id est transnominatio, dicitur, titulus hujus sermonis sonat *de una Trinitate, trinaque unitate*. Et post præmissa, beatus Augustinus mox in eodem sermone subjunxit: « Dicat mihi aliquis, ostende inseparabilem Trinitatem. » Et post paululum (*cap. eodem*): « Ipsa tamen fide rectissime ac robustissime retinemus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, inseparabilem esse Trinitatem, unum Deum non tres deos: ita tamen unum Deum, ut Filius non sit Pater, ut Pater non sit Filius, ut Spiritus sanctus nec Pater sit nec Filius, sed patris et filii Spiritus. Hanc ineffabilem divinitatem apud seipsam manentem, omnia innovantem, creantem, recreantem, mittentem, revocantem, judicantem, liberantem, hæc ergo Trinitatem ineffabilem simul novimus et inseparabilem. » Et item (*cap. eodem*): « Ubi est inseparabilis Trinitas? Quando ergo istum sensum a multis extraho, et ad unum Deum Trinitatem inseparabilem colligo, ut aliquid videam quod dicam. » Et post multa (*cap. 5*): « Ultra locos corporales est divinitas: nemo eam tanquam in spatio requirat: ubique invisibilis et inseparabiliter adest, non in parte major, non in parte minor, sed ubique tota, nusquam divisa. Quis videt hoc? quis capit hoc? Compescamus nos, meminerimus qui unde loquimur; illud et illud, quidquid est quod Deus est, pie credatur, sancte cogitetur, et quantum datur, quantum potest, ineffabiliter intelligatur. » Et item post aliquanta (*cap. 7*): « Tria hæc sunt in te, quæ potes numerare, et non potes separare. Hæc ergo

A dam assumptæ creaturæ, posse et separabiliter demonstrari, et inseparabiliter operari. Sufficit hoc, non dico Pater memoria est; Filius intellectus est, **454** Spiritus voluntas, non dico quomodolibet intelligatur, non audeo. Servemus majora sapientibus, infirmis infirmi quid possumus? Non ista dico illi Trinitati velut æquanda, quasi ad analogiam, id est ad rationem quamdam comparationis dirigenda. Non hoc dico, sed quid dico? Ecce in te inveni tria inseparabiliter demonstrata, inseparabiliter operata, et eorum trium unumquodque nomen a tribus factum, quod tamen non ad tria, sed ad trium horum unum aliquid pertineret. » Ecce quo sensu beatus Augustinus demonstrat intelligi debere superscriptionem sui sermonis, qui inscribitur *de una Trinitate, trinaque unitate*. Simili sensu et in libro *de duobus Animabus* adhuc presbyter scripsit dicens: « Trina unitas quam catholica Ecclesia colit, et volens intelligi, sicut et ipse intellexit, ut unitas sit in substantia, trinitas in personis. Quem librum in decimo quarto loco Retractionum librorum suorum se scripsisse commemorat: et in vigesimo quinto loco librum *de diversis Questionibus*, scilicet octoginta tribus, se egisse demonstrat, indeque in quadagesimo primo loco, librum *de Trinitate*, quem multo tempore et multo labore, multaque examinatione composuit, se scripsisse demonstrat. Unde in libro *Questionum octoginta trium* capitulo vigesimo quarto, de Trinitate substantiæ ac deitatis dicit quod sibi ad dicendum probabilius et tutius visum fuit. Verum et de hac questione in præfato Retractionum libro scribit quod melius in libro de Trinitate postea inde tractaverit, in quo dicit capite quarto libri primi: « Omnes, inquit, catholici tractatores hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unius substantiæ inseparabili æqualitate divinam insinuent unitatem, ideoque non sint tres dii sed unus. » Quod et per omnia et in omnibus, in cunctis suis libris apertissime et constantissime sine ulla retractione confirmat, et in præfatione Retractionum librorum suorum dicit: « Quapropter quicumque ista lecturi sunt, non me imitentur errantem, sed in melius proficentem. Inveniet enim fortasse quemodo scribebando profecerim, quisquis opuscula mea ordine quo scripta sunt legerit: quod ut possit, hoc opere quantum poterero curabo et eundem ordinem noverit. » Et hoc sensu Pelagius episcopus urbis Romæ postulanti Childeberto regi per Rufinum virum magnificum, ut ei scriberet si beatæ recordationis papæ Leonis tomum reciperet et scandalum suspicionis, quod de eo per Gallias fuerat disseminatum, a se purgaret, in sermone de fide eidem regi directo (*Pelagii serm. xv. 16*) triam